56-61 «È chiaro che la nostra eterna salute dipende principalmente dall'elezione dello stato»: *Avvisi spettanti*, § 1, p. 396. – «Dico dunque solamente qui in breve che questo punto dell'elezione dello stato è sommamente importante, perché da esso dipende la salute eterna. Chi elegge lo stato a cui Iddio lo chiama, facilmente si salverà; e chi non ubbidisce alla divina vocazione, difficilmente, anzi sarà moralmente impossibile che si salvi. La massima parte di coloro che si son dannati, si son dannati per non aver corrisposto alle chiamate di Dio»: *Risposta ad un giovane*, p. 447.

61-63 «Il padre Granata chiamava [...] è guastato tutto l'orologio»: *Avvisi spettanti*, § 1, p. 396. P. de Granada, domenicano, adattava l'immagine della ruota principale dell'orologio alla necessità della conoscenza della dottrina cristiana: «Ignorantia, qua Christiani hodie circa res fidei et fundamenta Religionis suae laborant, inter res omnes vel maxime deploranda in Ecclesia Christiana occurrit [...]. Quod si dicta a factis nimirum distare verum est, quam longe aberunt illi ut praecepta divina exequantur qui nesciunt quidem, imo quibus vix unquam, quae sibi a Deo praecepta sint, animus est inquirere [...]. Cumque intellectus sit prima ianua, per quam bona in animam nostram ingrediuntur; ea si ab ignorantia occupata fuerit, ecquid boni intrabit? Primaria horologij rota, quae reliquas omnes movet, si fuerit impedita, necessario quoque reliquae sisti debent»: *Catechismi minoris, sive de Doctrina Christiana... liber I...*, caput I, in *Opera*, t. I. Coloniae Agrippinae, apud Ioannem Krebs 1678, p. 1; da lui dipende anche il gesuita C. G. Rosignoli [1631-1707], *La saggia elezione overo Avvertimenti per fare la buona Elezione...* Torino, Zapata 1673 (II ediz.), parte 1, cap. 2, p. 9, che associa l'immagine alla scelta della vocazione.

63-64 «Così nell'ordine della nostra salvazione, errato lo stato, andrà errata tutta la vita, come dice s. Gregorio Nazianzeno»: *Avvisi spettanti*, § 1, p. 396.

64-72 «Se noi vogliamo accertare la salute eterna bisogna che seguiamo la divina vocazione, dove solamente ci apparecchia Iddio gli aiuti efficaci per salvarci [...]. E perciò scrive s. Paolo [...]. Cioè, come spiega Cornelio a Lapide [...]. Questo è appunto l'ordine della predestinazione [...] illos et glorificavit»: *Avvisi spettanti*, § 1, p. 396.

gliamo accertare la salute eterna bisogna che cerchiamo di seguire la divina vocazione, dove Dio ci apparecchia speciali aiuti con cui poterci salvare. Perché, come scrive S. Paolo, *ciascuno ha da Dio il suo dono* (2); cioè, come spiega Cornelio A Lapide,